REPUBLIKA E SHQ|PER|_5_E
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr. B0 H:hprot. Himarg, mé 2 1.1 .2025

Lénda: Dérgohet pér miratim projekt vendimi “Pér zbatimin e VKM-sé nr.329 daté
22.05.2019”.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE,

Himarg

N& bazé t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ neni 54, ligjit nr.44/2015
“Kodi procedurave administrarive t& Republikés sé¢ Shqipérisé”, ligjit nr.20/2020 *“Pér
pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né Republikén e Shqipérisé™, t& ligjit
nr.111/2029 “Pér Kadastrén” si dhe VKM-s& nr.329, daté 22.05.2019 “Pér pércaktimin e
rregullave t& bashkérendimit t& punés s& bashkive me Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés, pér
rregjistrimin e trojeve t€ dhéna pér ndértim nga Njésité e Qeverisjes Vendore dhe pér
rregullimin e marrédhénieve juridike t& pronésisé mbi kéto troje, pér efekt rregjistrimi”, si dhe
né relacionin e paraqitur nga Drejtoria Juridike, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Himaré
Bashkélidhur ju dérgojmé:

e Projekt vendimin “ Pér zbatimin e VKM-sé& nr.329 daté 22.05.2019”.

e Relacion: Mbi projekt vendimin “Pér zbatimin e VKM-s& nr.329 daté
22.05.2019.

e Kontratén Tip pér zbatimin e vendimit.

KRYETARI
Vangjel Tavo




REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTRIA JURIDIKE

Nr& O \Hg;rot. Himaré, mé& 97 . |) .2025
PROJEKT VENDIM

Nr.5 5, Date 071, | ©.2025
PER
“ZBATIMIN E VKM-SE NR.329 DATE 22.05.2019”

Né bazé & ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ neni 54, ligjit nr.44/2015 “Kodi
procedurave administrarive t& Republikés s& Shqipérise™, ligjit nr.20/2020 “Pér pérfundimin e
proceseve kalimtare t& pronésisé né Republikén e Shqipérise”, t& ligjit nr.111/2029 “Pér
Kadastrén” si dhe VKM-sé¢ nr.329, daté 22.05.2019 “Pér pércaktimin e rregullave t&
bashkérendimit t& punés s& bashkive me Agjencing Shtetérore t& Kadastrés, pér rregjistrimin e
trojeve t€ dhéna pér ndértim nga Njésité e Qeverisjes Vendore dhe pér rregullimin e marrédhénieve
juridike t& pronésisé mbi kéto troje, pér efekt rregjistrimi”, si dhe né relacionin e paraqitur nga
Drejtoria Juridike, me propozim té Kryetarit t& Bashkisé Himaré:

_ VENDOSI:;

1. T€ miratojg, kalimin e pronésisé té trojeve pér ndértim, miratuar me vendim té Késhillave
Bashkiake t& méparshme apo organeve té tjera t& njésuara me to, pas datés 10.08.1991 dhe
q€ kané mbetur pa pérfunduar procedurat q€ nevojiten deri né rregjistrimin e tyre.

2. Miratimin e kontratés Tip q& do t& pérdoret pér pérfundimin e procedurés té kalimit t&
pronésisé€. Struktura pérgjegjése prané Bashkisé Hmar€, ngarkuar pér kété céshtje rast pas
rasti, t&€ b&jé pérshtatjen e késaj kontrate duke pasqyruar ndryshimet e nevojshme pér ¢cdo
rast.

3. Miratimin e hartés sé Bashkisé né Zonén A dhe B.

4. Miratimin e ¢mimit t& referencés t& kalimit t& prongsisé né pérputhje me pikén I11 t& VKM-
s€ 329, date 22.05.2019, pika 9/1 gérma b, pér rastet qé nuk kané béré pagesén e ploté, ose
pjesé t& papaguar t& truallit si mé poshté:
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a) Zona A 800 lek&/m?
b) Zona B 600 leké/m?

5. Miratimin e tarifés s¢ pérkohshme t& shérbimit qé qytetari duhet t& paguajé né vlerén
10,000 (dhjeté mijé) lek& pér ¢do rast e cila do ti shérbejé realizimit t& kétij procesi. Kjo
tarifé¢ do t& paguhet nga subjekti i interesuar né momentin q& kérkesa e tij dhe
dokumentacioni do t& kualifikohet i rregullt nga grupi punés.

6. Té ngarkojé Drejtoriné Juridike dhe Drejtoriné e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit
né koordinim me grupin e punés t& ngritur né Bashki, t& kryejné procedurat e nevojshme
pér korigjimet g€ lidhen me pasaktésité (gabimet materiale) q& do t& konstatohen né
dokumentacionin e qytetaréve gjaté zbatimit t¢ VKM-sé Nr.329, daté 22.05.2019 dhe ti
paraqgesin ato pér miratim né Késhillin Bashkiak.

7. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Bashkia Himarg, Drejtoria Juridike, Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit dhe strukturat pérgjgjése té ngarkuara pér kéte
¢éshtje.

Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ neni 553, pika 6.

KRYETARI
Vangjel Tavo

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZEVENDESKRYETARI
Erifili Berber]
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr. tg"l)jﬂ/rot. Himaré, mé 2 ]._| O .2025
/ *2‘

RELACION:
MBI PROJEKT VENDIMIN “PER ZBATIMIN E VKM-SE NR.329 DATE 22.05.2019”

(Pér kalimin e pronésisé sé trojeve pér ndértim, té¢ miratuara me vendime té késhillave
bashkiake té¢ méparshme ose organeve té tjera té njésuara me to, pas datés 10.08.1991, né
zbatim t€ vkm nr. 329, daté 22.05.2019)

Té nderuar Késhilltarg!

Projekt vendimi qé ju paraqesim pér miratim ka si objekt rregullimin e marrédhénieve juridike
t& pronésisé mbi trojet e dhéna pér ndértim nga njésité e qeverisjes vendore, t& miratuara me
vendime t& Késhillave Bashkiaké t& méparshém ose t& organeve té tjera t& njésuara me to, pas
datés 10.08.1991, dhe qé& deri mé sot nuk kané pérfunduar procedurat pér regjistrimin pérfundimtar
t€ pronésisé. '

NE territorin e Bashkisé Himaré ekziston njé numér i konsiderueshém rastesh t& trojeve qé
Jan€ dhéné pér ndértim me vendime t& organeve vendore pérpara viteve t& fundit, por q& nuk jané
regjistruar pér shkak t&€ mungesés sé pérfundimit t& procedurave ligjore.

Si pasojé, njé pjesé e qytetaréve qé kané pérfituar truall pér ndértim ndodhen né pamundési
ligjore pér t€ regjistruar prongn e tyre, pér ta pérdorur si kolateral, pér t& kryer transaksione, apo
pér t&€ ndértuar mbi bazén e njé titulli té vlefshém pronésie.

Nga verifikimet e kryera, &sht& konstatuar se kéto raste kérkojné ndérhyrje t¢ Késhillit t&
Bashkisg, pasi vetém pérmes njé vendimi t& tij mund té pérmbyllen procedurat administrative t&
kalimit t& pronésisg, sipas mekanizmit t& pércaktuar né VKM nr. 329/2019.

N& mungese t€ njé vendimi té tillgé, Bashkia Himaré nuk ka mundési ligjore pér té finalizuar
procesin e regjistrimit t& pronésisé prané Agjencisé Shtetérore té Kadastrés (ASHK), duke mbajtur
pezull nj€ numér t&¢ madh qytetarésh dhe subjektesh t& ligjshme.
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Baza ligjore

Ky projektvendim mbéshtetet né:

IL.

Ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore”, neni 54;

Ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s¢ Shqipérisé™;
Ligjin nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né Republikén ¢
Shqipéris€™;

Ligjin nr. 111/2019 “Pér Kadastrén™;

Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 329, datg 22.05.2019, “Pér pércaktimin e
rregullave t& bashkérendimit t& punés sé bashkive me Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés,
pér regjistrimin e trojeve t& dhéna pér ndértim nga njésité e qeverisjes vendore dhe pér
rregullimin e marrédhénieve juridike t& pronésisé mbi kéto troje, pér efekt regjistrimi?.

Qéllimi i projektvendimit

Qellimi kryesor i kétij projektvendimi &shté pérfundimi i procedurave ligjore t& kalimit t&

prongsisé sé trojeve t&€ dhéna pér ndértim nga njésité e qeverisjes vendore, t& cilat jané miratuar
me vendime t& méparshme t& Késhillave Bashkiaké ose organeve té tjera t& barasvlershme, por qé
nuk jang regjistruar ende né regjistrat publiké t& pronésisé.

Ky proces éshté i domosdoshém pér:

III.

Rregullimin p&rfundimtar t& marrédhénieve juridike t& pronésisé, né pérputhje me ligjin
dhe aktet nénligjore né fuqi;

Mbrojtjen e interesave t& qytetaréve, té cilét kang pérfituar troje pér ndértim né ményré &
ligjshme, por nuk kan& mundur t’i regjistrojné pér shkak t& mungesés sé procedurave
pérfundimtare;

Lehtésimin e bashképunimit institucional midis Bashkis& Himaré dhe Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés, sipas mekanizmit t& pércaktuar né VKM nr. 329/2019;

Rritjen e transparencés dhe barazisé para ligjit né procesin e administrimit t& pasurive t&
paluajtshme publike e private.

Pérmbajtja kryesore e projektvendimit

Miratimi i kalimit t& pronésisé s& trojeve pér ndértim.

Ky vendim parashikon miratimin e kalimit t& pronésisé pér ato troje q€ jané dhéné me
vendime t&¢ Késhillave Bashkiake t& méparshme ose organeve t& tjera, pas datés
10.08.1991, por gé kané mbetur me procedura t& papérfunduara deri né& regjistrimin
pérfundimtar té tyre.
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Kjo dispozité synon t& mbyllé proceset e hapura pér dekada dhe t& krijojé njé situaté t&
qarté ligjore dhe pronésore.

Miratimi i kontratés tip t& kalimit t& pronésisé

Parashikohet miratimi i njé modeli unik t& kontratés tip, i cili do t& pérdoret nga strukturat
pérgjegjése té Bashkisé pér pérfundimin e procedurave.
Drejtoria Juridike dhe ajo e Planifikimit do ta pérshtatin kété kontraté pér ¢do rast konkret,
duke siguruar g& ajo t& pérmbajé elementét ligjoré dhe tekniké sipas VKM-sé& 329/2019.

Miratimi i hart&s s& Bashkisé sipas ndarjes né Zonén A dhe Zonén B

NE pérputhje me udhézimet ¢ VKM-sé&, harta e ndarjes sé& territorit né Zona A dhe B
pércakton ¢mimin e referencés pér kalimin e pronésisé dhe ndihmon né& unifikimin e
vlerésimit financiar pér ¢do subjekt pérfitues.

Miratimi i gmimeve t& referencés pér kalimin e pronésisé

Sipas pikes III t€¢ VKM nr. 329, daté 22.05.2019, pika 9/1, gérma b, pércaktohen ¢mimet e
referencés pér ato raste q& nuk kang kryer pagesén e ploté ose q& kan& pjesé té papaguar t&
truallit:

Zona A — 800 lek&/m?
Zona B — 600 lek&/m?
Kéto gmime jané né pérputhje me kriteret ligjore dhe parimet e barazisé sé
trajtimit t& qytetaréve.

Miratimi i tarifés sé pérkohshme té shérbimit

Parashikohet vendosja e njé tarife shérbimi prej 10,000 lekésh pér ¢do rast, e cila do té
pérdoret p&r mbulimin e shpenzimeve administrative dhe logjistike q& lidhen me procesin
e verifikimit, pérgatitjes dhe finalizimit t& dokumentacionit.
Pagesa do t€ behet vetém pasi kérkesa dhe dokumentacioni i qytetarit t& jen& verifikuar dhe
kualifikuar si t& rregullta nga grupi i punés.

Ngarkimi i strukturave pérgjegjése pér korrigjimin e pasaktésive

Drejtoria Juridike dhe Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, né bashk&punim me
grupin e punés, do t& kené detyrén t& evidentojné dhe korrigjojné gabimet materiale apo
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pasaktésité né dokumentacionin ekzistues dhe t’i paraqesin ato pér miratim né Késhillin
Bashkiak, duke garantuar pérputhshméri me VKM nr. 329/2019 dhe ligjin né fuqi.

7. Ngarkimi i Bashkisé Himarg dhe strukturave t& saj pérgjegjése pér zbatimin e vendimit

Kjo dispozit¢ finalizon kuadrin organizativ pér zbatimin e vendimit, duke pércaktuar
pérgjegjésité institucionale pér ¢do hallké t& procesit.

IV.

Efektet dhe réndésia e vendimit

Miratimi dhe zbatimi i kétij vendimi:

Do t& formalizojé marrédhéniet juridike t& prongsisé mbi trojet e dhéna pér ndértim né
territorin e Bashkisé Himarég; )

Do & lehtésojé procesin e regjistrimit n& ASHK pér t& gjitha rastet q& kan& mbetur t&
paformalizuara;

Do t& rris€ transparencén dhe siguriné juridike pér qytetarét pérfitues;

Do t& pérmirésojé administrimin e pasurive publike dhe private né territorin e Bashkisé;
Do t& ndihmojé né pérmbylljen e njé procesi t& gjaté e t& ndérlikuar, qé€ ka ndikuar pér
vite né kufizimin e zhvillimeve urbane dhe ekonomike né zoné.

Duke u bazuar n& argumentet e mésipérme, vlerésohet se miratimi i kétij projektvendimi

&shté i domosdosh&m pér realizimin e objektivave ligjore dhe administrative qé burojné nga VKM
nr. 329, dat& 22.05.2019, si dhe pér garantimin e njé procesi t& drejté, transparent dhe né interes t&
qytetaréve t&€ Bashkisé Himarg.

N& kéto kushte, propozohet miratimi i projektvendimit nga K&shilli Bashkiak Himaré dhe

ngarkimi i strukturave pérkatése pér ndjekjen dhe zbatimin e tij n€ praktiké.

DREJTOR I DREJTORISE JURIDIKE
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE

Nr. prot. Himarg, mé . . 2025

KONTRATE

PER KALIM PRONESIE TE TROJEVE TE DHENA PER NDERTIM NGA
NJESITE E QEVERISJES VENDORE

N& mbéshtetje t&:

e Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore™;

o Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé™;

e Vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 329, daté 22.05.2019, “Pér pércaktimin e rregullave
t€ bashké&rendimit t&¢ punés s& bashkive me Agjencing Shtetérore t&é Kadastrés, pér
regjistrimin e trojeve t& dhéna pér ndértim nga njésité e geverisjes vendore dhe pér
rregullimin e marrédhénieve juridike t& pronésisé mbi kéto troje, pér efekt regjistrimi’;

e Vendimit t& Ké&shillit Bashkiak Himar& nr. __ , daté |

u lidh sot, mé daté né qytetin Himaré, kjo kontraté pér kalimin e pronésisé sé trojeve té
dhéna pér ndértim, ndérmjet:

I. PALET KONTRAKTUESE

1. Bashkia Himaré me seli né Himarg, Rr. , pérfagésuar nga Kryetari i
Bashkisé, z. , n€ cilésing e dhénésit t&€ pronésisé (né vijim
“Dhénési™);

dhe

2. Z./ Znj. ,bir/bijégi/e . lindur

mé , banues né . me nr. ID (kart€ identiteti) , né

.....

II. OBJEKTI I KONTRATES
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Objekti i késaj kontrate &shté kalimi i pronésisé s& trojeve t& dhéna pér ndértim nga Bashkia

Himar€ né€ favor t& Marrésit, pér truallin me sipérfage prej m?, q€ ndodhet n& adresén

, 1 identifikuar me numér pasurie nr. , zona kadastrale

. n& pérputhje me dokumentacionin pérkatés t& miratuar nga organet vendore dhe né

zbatim t& VKM nr. 329/2019.

III. BAZA LIGJORE DHE DOKUMENTACIONI

Kjo kontraté lidhet mbi bazén e:

L]

Vendimit t& Késhillit Bashkiak Himar& nr. _ , daté __, pér miratimin e kalimit t&
pronésisé sé trojeve pér ndértim;

Dokumentacionit t&€ pronésisé t& léshuar nga Bashkia Himaré (vendim, plan vendosje, akt
dorézimi, plan topografik, vértetim pagesash etj.);

Procesverbalit t& grupit t& punés s& ngritur prané Bashkisé Himaré pér verifikimin dhe
kualifikimin e dokumentacionit;

Vértetimit nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés pér regjistrimin e pasurisé.

IV. KUSHTET FINANCIARE

1.

S8

(¥5]

Marrési &shté pajtuar t& paguajé vlerén pérkatése té truallit sipas ¢mimit t& referencés té
miratuar nga Ké&shilli Bashkiak Himarg, né zbatim t& VKM nr. 329/2019, si mé poshté:

o Pértroje g€ ndodhen n& Zonén A: 800 leké/m?;

o Pér troje q¢é ndodhen né& Zonén B: 600 leké/m>.
Pagesa kryhet né llogaring bankare t& Bashkisé Himaré nr. , prané bankés

, brenda njé afati prej () dit&sh nga data e nénshkrimit t& kontratgs.

Marrési €shté pajtuar gjithashtu t& paguajé tarifén e pérkohshme t& shérbimit né vlerén
10,000 (dhjeté mij€) lekg, e cila mbulon shpenzimet administrative t& kétij procesi.

V. DEKLARIMET DHE DETYRIMET E PALEVE

L

2.

Dhénési (Bashkia Himarg) deklaron se:
o Ka ndjekur t€ gjitha procedurat ligjore pér verifikimin dhe miratimin e pronésisé
mbi truallin objekt i késaj kontrate;
o Trualli nuk &sht& objekt konflikti pronésor apo pengese ligjore né regjistrat e
ASHK-sg&;
o Kontrata lidhet n& pérputhje me vendimet né fuqi t& organeve kompetente.
Marrési deklaron se:
o Ka paraqitur dokumentacionin e ploté ligjor dhe teknik pér pérfitimin e pronésisg;
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o Kakryer ose do t& kryejé brenda afatit t& pércaktuar pagesat e detyrueshme sipas
késaj kontrate;
o Do t€ ndjeké procedurat pér regjistrimin e pronésisé né Agjenciné Shtetérore té
Kadastrés, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.
3. Marrési merr pérsipér t&€ mos ndryshojé destinacionin e truallit pa miratimin paraprak t&
Bashkisg dhe t& institucioneve pérkatése t& planifikimit t& territorit.

VL. REGJISTRIMI NE KADASTER
Pas kryerjes s€ detyrimeve financiare nga Marrési, kjo kontraté do t& pérdoret si dokument
themelor pér regjistrimin e pronésisé né Agjenciné Shtetérore té Kadastrés (ASHK).

Bashkia Himarg, pérmes strukturave t& saj pérkatése, do t& pércjellé dokumentacionin pér
regjistrim prané ASHK-sg, né& zbatim t& VKM nr. 329/2019.

VII. MOSMARREVESHJET

Cdo mosmarréveshje q& lind gjaté zbatimit t& késaj kontrate do t& zgjidhet fillimisht me
mirékuptim ndérmjet paléve.

NE rast se kjo nuk &shté e mundur, mosmarréveshja do t& zgjidhet prané Gjykatés Administrative
t€ Lushnjés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

VIIL. HYRJA NE FUQI

Kjo kontraté hyn n& fuqi n&¢ momentin e nénshkrimit nga t& dyja palét dhe pas kryerjes sé&
pagesave t€ detyrueshme.

Ajo pérbéhet nga _ ( ) fage dhe &sht& hartuar né dy kopje me t& njéjtén fugi juridike, njé
pér secilén palé kontraktuese. "

BLERESI PER BASHKINE HIMARE:
KRYETARI
Z/ZNI. Z.Vangjel Tavo
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